- 1 -

平成 23 年９月 29 日

各      位

会 社 名  ファーマライズホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長     大野 利美知

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号 2796）

問合せ先        取締役     小高 芳夫

（TEL．03－3362－7130）

株式会社テラ・ヘルスプロモーションの株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 23 年９月 29 日開催の取締役会において、株式会社テラ・ヘルスプロモーション（本社 大阪府大阪市、

代表取締役 寺川功宏 以下、「テラ・ヘルスプロモーション」という）の全株式を取得し、完全子会社化することを決議い

たしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社グループは、高水準の調剤サービスを安定して提供できる能力と、北海道から近畿地区まで幅広い地域に店舗展

開（本日現在 164 店舗）し、各地に効率的なドミナント圏を形成していることを裏付けに、新たな成長ステージに向けた高

付加価値戦略と地域密着戦略を並行して推進しております。

高付加価値戦略とは、これまでも積極的に取り組んできた地域医療（在宅医療、施設調剤等）や後発医薬品の推奨品

目選定に関するノウハウ、予防医療の提案能力など当社グループ独自の強みにさらに磨きをかけることであります。地域

密着戦略とは、当社グループが店舗展開している地域社会への貢献を重要な命題と認識し、「地域医療への貢献」 とい

う理念を共有できる企業との提携関係や資本関係の構築を拡大することであります。また、当社グループは平成 21 年６

月１日より持株会社が地域の薬局運営会社を統括する体制に移行し、グループネットワークの拡大とグループ全般の運

営効率向上に努めてきた経緯があります。

この度、当社はテラ・ヘルスプロモーションの全株式を取得し完全子会社といたします。テラ・ヘルスプロモーションは、

大阪府に６店舗、和歌山県に１店舗の調剤薬局を運営し、近畿地区において信認の厚い有力企業であります。当社グル

ープは、近畿地区において既に 28 店舗の調剤薬局を運営し、特に大阪府下では 10 店舗を運営しております。テラ・ヘ

ルスプロモーションを当社グループ内に取り込むことにより、大商圏の大阪府下に 16 店舗の薬局店舗を確保することが

でき、人材の交流や医薬品在庫・仕入管理の効率化等を図ることができます。さらに、テラ・ヘルスプロモーションがこれ

まで培ってきた地域の人的ネットワークに当社グループの地域医療や後発医薬品等に関するノウハウを融合することで、

当社グループ内におけるシナジー効果の発現を見込むことができます。

当社グループでは、テラ・ヘルスプロモーションを将来的な近畿地区全般におけるグループの中核会社と位置付け、

近畿地区の地域医療において確固たる存在感を示すことで当社グループの企業価値向上に反映させてまいりたいと考

えております。

２．異動の方法

当社は、テラ・ヘルスプロモーションの発行済株式の 100％を取得いたします。これにより、テラ・ヘルスプロモーション

は当社の連結子会社（完全子会社）になります。

なお、当社は現段階においてテラ・ヘルスプロモーションの株式を保有しておりません。また、株式取得資金につきま

しては、自己資金及び金融機関等からの借入金による調達を予定しております。

 - 2 -

３．異動する子会社（株式会社テラ・ヘルスプロモーション）の概要（平成 23 年８月 31 日現在）

（１） 商 号 株式会社テラ・ヘルスプロモーション

（２） 本 店 所 在 地 大阪府大阪市中央区

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 寺川功宏

（４） 事 業 内 容 調剤薬局事業、一般薬品事業

（５） 資 本 金 の 額 10,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 平成８年５月 30 日

（７） 従 業 員 数 47 名

（８） 事 業 年 度 末 日 ９月 30 日

（９） 主 な 事 業 所 直営７店舗（大阪府 6 店舗、和歌山県１店舗）

（10） Ｕ Ｒ Ｌ http://www.tera-group.co.jp/company.html

（11） 大 株 主及 び持 株 比率

寺川功宏    110 株（55％）

寺川友啓     35 株（17.5％）

寺川展史     35 株（17.5％）

寺川喜代美    20 株（10％）

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

（12）
上場会社と当該会社と

の 関 係 等

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はございません。

（13） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 20 年９月期 平成 21 年９月期 平成 22 年９月期

総 資 産 347,276 384,898 467,916

純 資 産 15,896 17,996 24,172

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 79,481 円 93 銭 89,981 円 21 銭 120,864 円 59 銭

売 上 高 924,108 1,011,805 1,190,323

営 業 利 益 △1,262 8,050 19,678

経 常 利 益 2,110 3,513 11,975

当 期 純 利 益 1,594 2,099 6,176

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 （ 円 ） 7,971 円 36 銭 10,499 円 27 銭 30,883 円 38 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） － － －

（単位：千円）

 - 3 -

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 寺川功宏

（２） 住 所 京都市北区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はございません。

（１） 氏 名 寺川友啓

（２） 住 所 京都市北区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はございません。

（１） 氏 名 寺川展史

（２） 住 所 大阪市中央区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はございません。

（１） 氏 名 寺川喜代美

（２） 住 所 京都市北区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はございません。

５．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（所 有 割 合：0％）

(２)取 得 株 式 数

200 株

（議決権の数：200 個）

（取 得 価 額：890 百万円）

(３)異動後の所有株式数

200 株

（議決権の数：200 個）

（所 有 割 合：100％）

(４)取得価額の算定根拠

 現状の収益力と販売力に、当社の完全子会社になることで確実に実現が見込まれるシナジー効果を加味し

た実質収益力（キャッシュフロー創出能力）に基づく年倍法により算定しております。

６．日程

取 締 役 会 決 議 平成 23 年９月 29 日

引 渡 期 日 平成 23 年９月 30 日

７．今後の見通し

テラ・ヘルスプロモーションの完全子会社化後の今期連結業績予想への影響は、現在精査中であります。確定次第お

知らせいたします。

以  上